Para el periodo 2024, los montos a reconocer a los propietarios y
poseedores que se acojan al Programa de Pago por Servicios Ambientales serán los
siguientes:

a) Un monto base para la mitigación de gases de efecto invernadero y
biodiversidad general, de veintiún mil colones exactos (?21.000,00) por
hectárea por año).

b) Un monto adicional para la protección de los bosques que se ubiquen en
áreas consideradas de alta biodiversidad o megadiversos, de dieciséis mil
colones exactos (?16.000,00) por hectárea por año.

c) Un monto adicional para la protección del recurso hídrico, de dieciséis mil
colones exactos (?16.000,00) por hectárea por año.

Para los pagos anuales posteriores, el Ministerio de Ambiente y Energía,
mediante resolución razonada, podrá variar estos montos y actualizarlos. De igual
forma podrá decretar aumentos extraordinarios en los montos a pagar, según la